
 

Comunicado de Prensa 

Se conocieron los Finalistas de los 

eCommerce Awards Ecuador 2022 

 
Ecuador. El eCommerce Institute dio a conocer las empresas finalistas de los eCommerce Awards Ecuador 

2022, el mayor reconocimiento que se otorga a las empresas del sector. 

Un selecto Jurado de Expertos nacionales e internacionales y el público decidirán con su voto entre los 

finalistas cuáles son las empresas más destacadas en el desarrollo y aporte al Comercio Electrónico y Negocios 

por Internet en Ecuador. Además el público asistiendo al  https://ecommerceday.ec/2022/ podrá participar 

de la votación. 

 

A partir de este año, el eCommerce Institute reconoce las iniciativas digitales orientadas a promover la 

Sostenibilidad y la Diversidad, Inclusión y Equidad (DEI). Para ello, suma dos nuevas categorías a los 

eCommerce Awards con el objetivo de distinguir a aquellas empresas, organizaciones y/o personas que han 

logrado centrar su estrategia en las tres dimensiones del desarrollo sostenible: social, económica y ambiental 

en el ecosistema digital. 

 

Las nuevas distinciones son: 

 

● eCommerce Award eWomen: se reconocerán a aquellas iniciativas que promuevan la igualdad entre 

los géneros, la inclusión social y económica, el liderazgo y el empoderamiento femenino en la 

industria del comercio digital. 

● eCommerce Award Triple Impacto: se reconocerán a aquellas iniciativas que promuevan negocios 

online inclusivos y sostenibles, que logren alcanzar impacto social, económico y ambiental. 

  

A continuación, los Finalistas de cada categoría: 

Viajes & Turismo: 

Equair - https://www.equair.com.ec/ 

Despegar - https://www.despegar.com.ec/ 

Oro Verde Hotels - https://www.oroverdehotels.com/es/ 

Decameron - https://www.decameron.com/es/co-destinos/ecuador 

Castro Tour - https://www.castrotour.com/ 

Retail: 

Tia - https://www.tia.com.ec/ 

Fybeca - https://www.fybeca.com/ 

Créditos Económicos - https://www.creditoseconomicos.com/ 

Artefacta - http://www.artefacta.com/ 

Marcimex - https://www.marcimex.com/ 
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Sony - https://www.sony.com.ec/ 

Pycca - https://www.pycca.com/ 

Muebles El Bosque - https://www.bosque.com.ec/ 

Entretenimientos y Medios: 

Conciertos Ecuador - http://www.conciertosecuador.com/ 

TicketShow - https://www.ticketshow.com.ec/ 

Cinemark - https://www.cinemark.com.ec/ 

Supercines - https://supercines.com/ 

TopShows - http://topshows.ec/ 

La Posta - https://www.laposta.ec/ 

Servicios y Soluciones para eCommerce: 

  Adobe - http://business.adobe.com/ 

Fullcom - http://fullcom.ec/ 

Opherton - https://opherton.com/ 

VTEX - http://vtex.com/ 

Paymentez - Nuvei - http://www.nuvei.com/ 

BoxBeep - http://www.boxbeep.com/ 

Urbano - https://www.urbanoexpress.com/ 

Servientrega - https://www.servientrega.com.ec/ 

Servicios Financieros y Banca Online: 

  Paymentez - Nuvei - http://www.nuvei.com/ 

PagoEfectivo - https://pagoefectivo.ec/ 

Banco Pichincha - https://www.pichincha.com/portal 

Produbanco - https://www.produbanco.com.ec/ 

Banco Guayaquil - https://www.bancoguayaquil.com/ 

Moda  & Belleza: 

D´Mujeres Beauty Market - https://www.dmujeres.ec/ 

Farmacias Medicity - http://www.farmaciasmedicity.com/ 

Marathon - https://www.marathon.store/ec 

De Prati - https://www.deprati.com.ec/ 

Tennis - https://www.tennis.com.ec/ 

Las Fragancias - https://www.lasfragancias.com/ 

Agencia de eCommerce: 

Grupo Ecualink - https://www.grupoecualink.com/ 

Bitbox - http://bitbox.ec/ 

Think-Thanks - http://www.think-thanks.com/ 

Known Online - https://knownonline.com/ 

KPI Digital - https://www.kpidigital.ec/ 

Blacksip - https://blacksip.com/ 
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Solo Brasieres - http://solobrasieres.com/ 

Banda Ec - https://banda.shop/ 

Marpesia Accesorios - https://marpesiaaccesorios.com/ 

PromoStore - http://www.promostore.ec/ 

Skinhealth - http://www.skinhealth.ec/  

Tierra de Flores Quito - https://www.tierradefloresquito.com/ 

Agua Splendor - http://www.aguasplendor.com.ec/ 

OroCash Ecuador - http://www.orocashecuador.com/ 

Mejor iniciativa Mobile: 

Tipti - https://tipti.com.ec/ 

Rappi - https://www.rappi.com.ec/ 

Pedidos Ya - https://www.pedidosya.com.ec/ 

Sweet & Coffee - https://www.sweetandcoffee.com.ec/ 

Uber Eats -https://www.ubereats.com/ec-en/location 

KFC Ecuador - https://www.kfc.com.ec/ 

 eWomen: 

Mujeres Exportadoras -  https://www.ups.com/ec/es/services/small-

business/women-exporters-program.page 

Academy for Women Entrepreneurs- https://ccq.ec/awecuador/ 

WE.3A - https://ccq.ec/el-bid-implementa-en-ecuador-proyecto-de-impulso-a-los-

negocios-liderados-por-mujeres/ 

Start Path Empodera- https://www.startpathempodera.com/ 

Mujeres WOW - https://www.wowmujeres.com/ 

  Triple Impacto en el Ecosistema Digital: 

   Wild Coffee - http://www.wildcoffee.com.ec/ 

Organic Life -  https://www.organiclife.ec/ 

Wanderbus Ecuador -  https://www.wanderbusecuador.com/ 

República del Cacao - https://republicadelcacao.com/ 

Tippytea - https://www.tippytea.xyz/ 

Mercado Emprendedor - https://mercadoemprendedor.ec/ 

 

La Comunicación de los Ganadores de los eCommerce Awards Ecuador 2022 se realizará el Jueves 2 de junio 

de 2022 en el eCommerce Day Ecuador Blended [Professional] Experience, una iniciativa regional del 

eCommerce Institute y Cámara Ecuatoriana de Comercio Electrónico CECE. 

Más información en https://ecommerceday.ec/2022/ 

 

Sobre los eCommerce AWARDs: 

El Instituto Latinoamericano de Comercio Electrónico, eCommerce Institute, en conjunto con sus capítulos 

locales en América Latina instauró estos premios con el objetivo de reconocer a las empresas que cumplen 

con las buenas prácticas y con su constante trabajo hacen posible el desarrollo de la Economía Digital en 

Ecuador y la Región. Más antecedentes en: http://www.ecommerceaward.org 
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